
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3588 - Area 
Generale di Coordinamento N. 6 Ricerca Scientifica e N. 5 Ecologia Tutela Ambiente Disinquinamento - 
Costituzione della Società Consortile a responsabilità limitata denominata “Istituto per le Acque 
S.C.a.r.l.” per le attività inerenti lo sviluppo di attività di ricerca nel settore delle “Acque” e dei 
“Sistemi idrici integrati” approvazione dell’atto costitutivo e dello schema di statuto. 

 

omissis 
PREMESSO 

• CHE lo studio della dinamica dei processi di squilibrio dovuti alla componente naturale “Acqua” 
deve essere affrontato attraverso un approccio globale che prende a riferimento unità territoriali 
omogenee (bacini idrografici) ed analizza tutte le fasi del ciclo naturale e tecnologico delle acque (ciclo 
integrato delle acque); 

• CHE l’interesse crescente della comunità scientifica in questo settore è collegato ai numerosi 
“disastri naturali” che continuamente vengono registrati ed all’incremento del “rischio ambientale” da 
impatto antropico dovuto agli squilibri fisico-chimico-biologici dei corpi idrici naturali; 

• CHE queste problematiche, riconosciute oramai fondamentali nella letteratura tecnico scientifica di 
livello mondiale, sono richiamate in Italia anche nei più recenti dispositivi di legge in materia (legge 
183/89 sulla difesa del suolo, legge 36/93 sulle risorse idriche legge 152/99 sulla tutela delle acque); 

RILEVATO 

• CHE i danni conseguenti agli eventi idrologici estremi ed al processi di degrado qualitativo e 
depauperamento della risorsa naturale “Acqua” sono in progressiva estensione anche nella Regione 
Campania e rappresentano una delle problematiche contingenti più complesse da affrontate sia sotto 
l’aspetto tecnico-scientifico, sia dal punto di vista economico-sociale e politico; 

• CHE nella Regione Campania le istituzioni interessate a tali problematiche sono rappresentate dalle 
Autorità di Bacino Regionali, dagli ATO e dall’ARPAC; 

• CHE presso la Seconda Università di Napoli e l’Università di Napoli Federico Il sono attivi, da anni 
filoni di ricerca, teorica e sperimentale, che trattano tematiche relative agli aspetti 
fisicochimico-biologici delle acque, alla modellazione dei sistemi ambientali ed alle tecnologie connesse 
con i sistemi idrici integrati; 

CONSIDERATO 

• CHE in data 18/12/2002 veniva stipulato un protocollo d’intesa tra la Regione Campania, la Seconda 
Università di Napoli, l’Università di Napoli “Federico II” il Comune di Pozzuoli, l’ARPAC e la SUDGEST 
S.p.A. (servizio e formazione per lo sviluppo), di totale controllo pubblico, per la messa a sistema, lo 
sviluppo e il coordinamento scientifico delle attività di ricerca applicata, pianificazione, gestione, alta 
formazione ed innovazione tecnologica relative al settore delle “Acque” e dei “Sistemi Idrici Integrati”; 

• CHE con tale protocollo si manifestava la volontà di istituire l’ISTITUTO REGIONALE PER LE ACQUE 
(I.RE.A) per la ricerca, l’innovazione e l’alta formazione nel settore delle Acque con riferimento alla 
“protezione idraulica del territorio” ed “all’uso sostenibile delle risorse idriche”; 

• CHE in seguito l’Assessorato all’Ambiente, sentito l’Assessorato alla Ricerca Scientifica, manifestava 
interesse e volontà di partecipazione all’iniziativa; 

• CHE manifestava altresì interesse a partecipare l’Università degli studi di Salerno; 

• CHE la Regione Campania pertanto intende costituire una Società, unitamente al Comune di 
Pozzuoli, all’A.R.P.A.C., alla Seconda Università di Napoli, all’Università di Napoli “Federico II”, 
all’Università degli studi di Salerno e alla SUDGEST, che abbia come oggetto lo sviluppo di attività di 
Ricerca, Servizi e Formazione nel settore delle “Acque” e dei “Sistemi Idrici Integrati” allo scopo di 
costituire un polo tecnico-scientifico di eccellenza in materia nella Regione Campania; 

• CHE la denominazione della nascitura società è divenuta successivamente ISAC (Istituto per le 
Acque); 

• CHE nell’ambito dell’oggetto di cui sopra la Società coordinerà e sosterrà sotto l’aspetto 
tecnico-scientifico le attività della Pubblica Amministrazione nello spirito di dare attuazione al recente 
quadro normativo del settore; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

• CHE le attività che tale Società è chiamata a svolgere sono strumentali al raggiungimento dei fini 
istituzionali dell’Ente Regione; 

STABILITO 

• CHE si debba procedere alla costituzione della I.S.A.C. Società Consortile a responsabilità limitata 
tra la Regione Campania, il Comune di Pozzuoli, l’A.R.P.A.C. (Agenzia Regionale Protezione 
dell’ambiente), la Seconda Università di Napoli, l’Università di Napoli “Federico II”, l’Università degli 
studi di Salerno e la SUDGEST finalizzata al perseguimento degli obiettivi sopra descritti; 

• CHE a tal fine si debba approvare l’atto costitutivo e lo schema di Statuto che in sede di 
costituzione della Società, in accordo tra i soci fondatori ed innanzi al notalo designato, potranno subire 
modifiche formali che non comportino un mutamento dell’oggetto sociale, della natura della società e del 
funzionamento degli organi sociali; 

• CHE il conferimento pro-quota della Regione Campania, nella misura del 25% del Capitale sociale, 
misura corrispondente ad Euro 100.000,00, debba essere imputato sulla UPB 6.23.57, cap. 511; 

• CHE il Coordinatore dell’AGC Gabinetto, Presidenza della Giunta debba rendere disponibili le 
somme impegnate; 

• CHE si debba conferire delega congiuntamente all’A.G.C. Ricerca Scientifica e all’A.G.C. Ecologia, 
Tutela Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile, nelle persone dei Coordinatori d’Area, per porre in 
essere tutti gli atti e le attività rientranti nelle prerogative tipiche dei soci; 

TANTO PREMESSO, RILEVATO, CONSIDERATO e STABILITO propone e la Giunta, all’unanimità, 

DELIBERA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

• di costituire la Società consortile a responsabilità limitata ISAC tra la Regione Campania, il Comune 
di Pozzuoli, l’A.R.P.A.C. (Agenzia Regionale Protezione dell’ambiente), la Seconda Università di Napoli, 
l’Università di Napoli “Federico II”, l’Università degli studi di Salerno e la SUDGEST che abbia come 
oggetto lo sviluppo  di attività di Ricerca, Servizi e Formazione nel settore delle “Acque” e dei “Sistemi 
Idrici Integrati” allo scopo di costituire un polo tecnico-scietifico di eccellenza in materia nella Regione 
Campania; 

• di approvare l’atto costitutivo e lo schema di Statuto allegati alla presente delibera (Allegato “A” e 
“A1”), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tali atti in sede dì 
costituzione della Società, in accordo tra i soci fondatori ed innanzi al notaio designato, potranno subire 
modifiche formali che non comportino un mutamento dell’oggetto sociale, della natura della società e del 
funzionamento degli organi sociali; 

• di stabilire che il conferimento pro-quota della Regione Campania, nella misura del 25% del Capitale 
sociale, misura corrispondente ad Euro 100.000,00, debba essere imputato sulla UPB 6.23.57, cap. 511; 

• di stabilire che Coordinatore dell’AGC Gabinetto, Presidenza della Giunta debba rendere disponibili 
le somme impegnate; 

• di conferire delega congiuntamente all’A.G.C. Ricerca Scientifica e all’A.G.C. Ecologia, Tutela 
Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile, nelle persone dei Coordinatori d’Area, per porre in essere 
tutti gli atti e le attività rientranti nelle prerogative tipiche dei soci; 

• di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica, all’A.G.C. 
Ecologia, Tutela Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile, all’A.G.C. Gabinetto, Presidente della 
Giunta, al Settore Sistemi Informativi, agli Assessori di competenza ed al BURC per la pubblicazione.  

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 
 


